
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19320 del 12/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/20059 del 12/10/2022

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI "RFC - EPV - EAPQ" IN ATTUAZIONE DELLE
DGR. 70/2014, N. 1467/2007, N. 1499/2014, N. 1666/2016 E N. 1700/2018.
AUTORIZZAZIONE A RICOPRIRE I RUOLI PREVISTI DAL SRFC

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE,
LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di settore

Matteo Dall'OcaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le Leggi Regionali:

- n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per  l’uguaglianza  delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della
formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e
ss.mm.ii.;

- n.  5  del  30  giugno  2011  “Disciplina  del  sistema  regionale
dell'istruzione e formazione professionale” e ss.mm.ii.;

- n. 17 del 1 agosto 2005 “Norme per la promozione dell'occupazione,
della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.  1434/2005  “Orientamenti,  metodologia  e  struttura  per  la
definizione  del  sistema  regionale  di  formalizzazione  e
certificazione delle competenze”;

- n.  739/2013  “Modifiche  e  integrazioni  al  sistema  regionale  di
formalizzazione e certificazione delle competenze di cui alla DGR.
n. 530/2006”;

- n. 1172/2014 “Modifiche ed integrazioni alla propria deliberazione
n. 960 del 30/6/2014 “Approvazione delle modalità di attuazione
del Servizio di Formalizzazione e Certificazione degli esiti del
tirocinio ai sensi dell’Art. 26 ter comma 3 della Legge Regionale
n.17 dell’1 agosto 2005 e s.m.i.”;

Viste in particolare le procedure di evidenza pubblica di cui alle
deliberazioni di Giunta regionale: 

- n. 1467/2007 “Modifiche alla delibera di G.R. 841/06 “Adozione di
procedura di evidenza pubblica e approvazione modalità e requisiti
per  il  reclutamento  dei  ruoli  previsti  per  l’erogazione  del
servizio  di  formalizzazione  e  certificazione  delle  competenze
previsti dall’Allegato B della delibera di G.R. n.530”;

- n.  70/2014  “Avviso  per  la  presentazione  di  candidature  per
ricoprire  i  ruoli  professionali  di  “Responsabile  della
formalizzazione e certificazione delle competenze " e di "Esperto
dei  processi  valutativi”  rivolto  al  personale  delle  scuole
nell’ambito dell’Istruzione e formazione Professionale”;

- n.  1499/2014  “Avviso  per  la  presentazione  di  candidature  per
ricoprire  i  ruoli  professionali  di  “Responsabile  della
formalizzazione e certificazione delle competenze “e di “Esperto
dei processi valutativi” rivolto al personale delle scuole e delle
università’ nell’Ambito dei Tirocini di cui alla L.R.17/2005 così
come modificata dalla L.R. 7/2013”;

- n.  1666/2016  “Approvazione  requisiti  aggiuntivi  per  la
presentazione di candidature per esperti di Area professionale e
qualifica (EAPQ) “Maestro di Danza” di cui alla DGR n. 1467/2007”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



- n.  1700/2018  “Approvazione  dell’avviso  pubblico  per  la
presentazione  di  candidature  per  Responsabile  della
formalizzazione e certificazione delle competenze e per Esperto
dei processi valutativi rivolto al personale dei soggetti pubblici
e  privati  accreditati  alla  realizzazione  dei  Servizi  per  il
Lavoro”;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale Economia della
conoscenza,  del  lavoro  e  dell’impresa  n.  9461  del  18/05/2022
“Commissione di validazione degli elenchi dei ruoli esperti previsti
per  l'erogazione  del  servizio  di  formalizzazione  e  certificazione
delle  competenze  di  cui  alla  DGR  n.  739/2013.  Modifica  della
composizione di cui alla determinazione n. 1828/2021”;

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta regionale: 

- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle  tipologie  di
azione ed alle regole per l’accreditamento degli organismi di
formazione professionale” e ss.mm.ii.;

- n.  1959/2016  “Approvazione  della  disciplina  in  materia  di
Accreditamento dei Servizi per il Lavoro e definizione dell'elenco
delle prestazioni dei Servizi per il Lavoro Pubblici e Privati
Accreditati ai sensi degli Artt. 34 e 35 della L.R. 1° Agosto
2005, n. 17 e ss.mm.ii.” e ss.mm.ii.;

- n.  2385/2016  "Approvazione  offerta  formativa  di  istruzione  e
formazione  professionale  -  IeFP  realizzata  dagli  istituti
professionali nell' a.s. 2017/2018”;

- n.  72/2018  “Approvazione  offerta  formativa  di  istruzione  e
formazione  professionale  -  IeFP  realizzata  dagli  istituti
professionali nell' a.s. 2018/2019”;

- n. 17 del 07/01/2020 Sistema di IeFP di cui alla l.r. n. 5/2011 e
ss.mm.ii.  -  Integrazione  e  aggiornamento  dell'elenco  degli
Istituti professionali accreditati e dell'offerta di percorsi per
gli aa.ss. 2020/2021 e 2021/2022 di cui alla delibera di Giunta
regionale n. 2429/2019;

- n. 77/2019 “Aggiornamento ed integrazione elenco degli Istituti
professionali accreditati di cui alla delibera di Giunta regionale
n. 32/2019, per la realizzazione dei percorsi di IeFP e relativa
offerta a qualifica per gli aa.ss. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022
in attuazione della delibera di giunta regionale n.2060/2018”;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  15248  del  04/08/2022
“Aggiornamento  elenco  degli  organismi  accreditati  di  cui  alla
determina  dirigenziale  n.  10538  dell’1  giugno  2022  e  dell'elenco
degli organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione ai sensi della
DGR 2046/2010 e per l'ambito dello spettacolo”;

Richiamate inoltre le determinazioni dell’Agenzia regionale per il
lavoro:

- n.  134/2016  “Avviso  per  la  presentazione  delle  domande  di
accreditamento dei servizi per il lavoro, ai sensi della L.R.

pagina 3 di 16



17/2005 e ss.mm. ed in attuazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 1959/2016”;

- n. 145/2016 “Riapprovazione per mero errore materiale dell'Avviso
per  la  presentazione  e  l'approvazione  delle  domande  di
accreditamento per la gestione dei servizi per il lavoro di cui
all'art.  35  della  L.R.  17/2005  e  ss.mm.ii.  già  approvato  con
determina n. 134/2016”;

- n.  828/2018  “Approvazione  dell'"Avviso  per  la  presentazione,
l'approvazione,  la  variazione  ed  i  controlli  delle  domande  di
accreditamento per la gestione dei servizi per il lavoro di cui
all'art.  35  della  L.R.  17/2005  e  ss.mm.ii."  -  Integrazione  e
modifica alla determina n. 134/2016, modificata per mero errore
materiale dalla determina n. 145/2016";

- n.  1090  del  13/09/2022  “Approvazione  delle  domande  e  delle
variazioni dei soggetti accreditati ai servizi per il lavoro di
cui alla DGR 1959/2016 pervenute dal 01/08/2022 al 06/09/2022 -
Elenco n.9 anno 2022”;

Richiamata la propria determinazione n. 14822/2022, che approva
gli elenchi di Responsabile della formalizzazione e certificazione
delle  competenze  (RFC),  Esperto  dei  processi  valutativi  (EPV)  ed
Esperto  di  Area  professionale  e  qualifica  (EAPQ)  autorizzati  a
ricoprire i ruoli previsti dal Sistema regionale di Formalizzazione e
Certificazione, in esito ai lavori della Commissione di validazione
svoltisi in data 20/07/2022, da cui risulta tra l’altro che n. 14
candidature per il ruolo di  Esperto d’Area Professionale/Qualifica
(EAPQ)  sono  state  oggetto  di  comunicazioni  dei  motivi  di  non
validabilità,  fatta  salva  la  possibilità  di  inviare  informazioni
integrative;

Dato atto che relativamente alle comunicazioni di cui sopra, per:

- n.  8  candidature  codici:  18010/2022,  18025/2022,  17964/2022,
17967/2022, 18102/2022, 18104/2022, 18103/2022 e 18101/2022 sono
pervenute informazioni integrative, nei tempi e con le modalità
previste, pertanto, le stesse sono ammesse all’istruttoria;

- n.  6  candidature  codici: 18073/2022,  17972/2022,  17973/2022,
18148/2022, 18149/2022 e 18150/2022 non sono pervenute informazioni
integrative;

Dato atto che dal 21/07/2022 al 29/09/2022, sono pervenute n. 47
nuove candidature in risposta agli avvisi di cui alle sopra citate
deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  1467/2007,  n.  70/2014,  n.
1499/2014 e n. 1700/2018;

Dato  atto,  in  particolare,  che  le  n.  47  nuove  candidature
pervenute sono così suddivise:

– n.  25  candidature  relativamente  al  ruolo  di  Esperto  d’Area
Professionale/Qualifica (EAPQ); 

– n. 6 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi (EPV) degli enti di formazione accreditati;

pagina 4 di 16



– n.  4  candidatura  relativamente  al  ruolo  di  Responsabile  della
Formalizzazione e Certificazione delle competenze (RFC) degli enti
di formazione accreditati;

– n. 7 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi (EPV) degli enti di formazione accreditati;

– n.  3  candidature  relativamente  al  ruolo  di  Responsabile  della
Formalizzazione  e  Certificazione  delle  competenze  (RFC)  dei
soggetti attuatori accreditati alla realizzazione dei servizi per
il lavoro;

– n.  1  candidature  relativamente  al  ruolo  di  Responsabile  della
Formalizzazione  e  Certificazione  delle  competenze  (RFC)  delle
scuole;

– n. 1 candidature relativamente al ruolo di Esperto dei Processi
Valutativi (EPV) delle scuole;

Preso atto che la Commissione di validazione di cui alla sopra
citata determinazione n. 9461/2022 si è riunita in data 29/09/2022,
da remoto mediante tecnologie di teleconferenza, ed ha valutato, come
da verbale agli atti della Segreteria della Commissione del Settore
educazione, istruzione, formazione e lavoro:

– n. 47 nuove candidature complessive;

- n.  8  candidature  relative  al  ruolo  di  Esperto  d’Area
Professionale/Qualifica  (EAPQ)  per  le  quali  sono  pervenute
informazioni  integrative,  in  riferimento  agli  esiti  dei  lavori
della Commissione di validazione svoltisi in data 20/07/2022;

Evidenziato  in  particolare  che  relativamente  alle  n.  47  nuove
candidature:

- n.  17  candidature,  relative  al  ruolo  di  Esperto  d’Area
Professionale/Qualifica (EAPQ), sono oggetto di comunicazione dei
motivi di non validabilità (ALLEGATO A);

Evidenziato inoltre che relativamente alle n. 8 candidature per il
ruolo di Esperto d’Area Professionale/Qualifica (EAPQ), per le quali
è pervenuta informazione integrativa:

- n.  3 risultano non validate (ALLEGATO A);

- n.  5 risultano validate (ALLEGATO A);

Dato atto che è pervenuta la richiesta di revoca di:

- n.  1  candidatura  codice  RS1281/2021  relativa  al  ruolo  di  RFC
scuola, come da ALLEGATO E) Revoche di candidature (RFC), parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Dato  atto,  infine,  che  l’esito  complessivo  dei  lavori  della
Commissione svoltisi il 29/09/2022 è riportato negli allegati parti
integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  come  di  seguito
riportato: 

- ALLEGATO A) Esperto d’Area Professionale/Qualifica (EAPQ). Can-
didature Pervenute e Ammissibili (nuove candidature e integra-
zioni  pervenute).  Candidature  Validate.  Candidature  Sospese,

pagina 5 di 16



oggetto di comunicazione di non validabilità. Candidature Non
Validate;

- ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valutativi (EPV)
Enti di Formazione. Candidature Pervenute e Ammissibili. Candi-
dature Ammesse. Candidature Non Validate;

- ALLEGATO C) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valutativi (EPV)
dei soggetti attuatori accreditati alla realizzazione dei ser-
vizi per il lavoro. Candidature Pervenute e Ammissibili. Candi-
dature Ammesse. Candidature Validate;

- ALLEGATO D) Responsabile della Formalizzazione e Certificazione
delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valutativi (EPV)
Scuole. Candidature Pervenute e Ammissibili. Candidature Vali-
date;

- ALLEGATO E) Revoca di candidatura RFC Scuole;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguar-
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm in particolare l’art. 23;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 111/2022 “Piano triennale
di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024, di tran-
sizione al piano integrato di attività e organizzazione di cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la  “Direttiva  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D. lgs. 14 marzo 2013 n.33
in attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione
e trasparenza Anno 2022- 2024 per la fase di transizione al PIAO”
di cui all’Allegato A) della Determina dirigenziale n. 2335 del
9/2/2022;

Vista la Legge Regionale n. 43/2001 “Testo unico in materia di
organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e
ss.mm.ii.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche per
il conferimento di incarichi dirigenziali, ai sensi dell'art.18
della L.R. 43/2011, presso la Direzione Generale Economia della
Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa"; 

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”; 

- n. 1786/2018 “Linee guida per l’applicazione del D.Lgs. n. 39 del
2013, dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001 e gli artt. 6 e
13 del D.P.R. n.62 del 2013 nell’ordinamento regionale;

- n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile della Protezione dei
dati”;

pagina 6 di 16



- n.  771/2021  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell’ente. Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee
di indirizzo 2021”;

- n. 2200/2021 “Proroga della revisione degli assetti organizzativi
dell'Ente e degli incarichi dirigenziali e di posizione organizza-
tiva”;

-  n.324/2022  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’ente e gestione del personale”;

- n.325/2022 “Consolidamento e rafforzamento delle capacità ammini-
strative: riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”;

- n.426/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli in-
carichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n. 13259/2021 ““Individuazione quale responsabile del procedimento
della posizione organizzativa Q0000602 "Presidio del quadro norma-
tivo e gestione delle procedure dei sistemi di regolazione e fun-
zionamento della formazione e dell’edilizia scolastica"”;

- n. 5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale Cono-
scenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n.17024/2022  “Proroga  incarichi  dirigenziali  in  scadenza  al
30/09/2022”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di inte-
ressi; 

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in situa-
zione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra indicate e qui integralmente richiamate:

1. di approvare gli elenchi di cui agli allegati, quali parti inte-
granti e sostanziali al presente atto, come di seguito riportato:

- ALLEGATO  A)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature Pervenute e Ammissibili (nuove candidature e in-
tegrazioni pervenute). Candidature Validate. Candidature So-
spese, oggetto di comunicazione di non validabilità. Candida-
ture Non Validate;

- ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certifica-
zione delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valuta-
tivi (EPV) Enti di Formazione. Candidature Pervenute e Ammis-
sibili. Candidature Ammesse. Candidature Non Validate;

pagina 7 di 16



- ALLEGATO C) Responsabile della Formalizzazione e Certifica-
zione delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valuta-
tivi (EPV) dei soggetti attuatori accreditati alla realizza-
zione dei servizi per il lavoro. Candidature Pervenute e Am-
missibili. Candidature Ammesse. Candidature Validate;

- ALLEGATO D) Responsabile della Formalizzazione e Certifica-
zione delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valuta-
tivi (EPV) Scuole. Candidature Pervenute e Ammissibili. Can-
didature Validate;

- ALLEGATO E) Revoca di candidatura RFC Scuole;

2. di autorizzare le candidature validate a far parte degli elenchi
relativi ai ruoli professionali per la realizzazione del Sistema
Regionale  di  Formalizzazione  e  Certificazione  delle  competenze
come di seguito riportato:

- ALLEGATO  A)  Esperto  d’Area  Professionale/Qualifica  (EAPQ).
Candidature Validate;

- ALLEGATO B) Responsabile della Formalizzazione e Certifica-
zione delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valuta-
tivi (EPV) Enti di Formazione. Candidature Validate;

- ALLEGATO C) Responsabile della Formalizzazione e Certifica-
zione delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valuta-
tivi (EPV) dei soggetti attuatori accreditati alla realizza-
zione dei servizi per il lavoro. Candidature Validate;

- ALLEGATO D) Responsabile della Formalizzazione e Certifica-
zione delle competenze (RFC) ed Esperto dei Processi Valuta-
tivi (EPV) Scuole. Candidature Pervenute e Ammissibili. Can-
didature Validate;

3. di dare atto che le candidature sospese e oggetto di comunicazio-
ne di non validabilità, di cui all’ALLEGATO A), saranno oggetto
di un provvedimento successivo;

4. di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà alle pub-
blicazioni ai sensi delle disposizioni normative ed amministrati-
ve richiamate in parte narrativa, inclusa la pubblicazione ulte-
riore prevista dal piano triennale di prevenzione della corruzio-
ne, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013
e ss.mm.ii.;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Uf-
ficiale  telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  e  sul  sito
https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/ 

 

La Responsabile   
Francesca Bergamini

pagina 8 di 16



                                                                                                                     

 

ESPERTO D’AREA PROFESSIONALE/QUALIFICA (EAPQ) 

Candidature prese in carico dal 21/07/2022 al 29/09/2022 

 

PERVENUTE E AMMISSIBILI 

N 
CODICE 

CAND. 

COGNOME E 

NOME 
AREA QUALIFICA 

1 18178/2022 MINGRONE UGO 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 

TECNICO AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI 

GESTIONE 

2 18179/2022 MINGRONE UGO 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 
TECNICO CONTABILE 

3 18181/2022 MINGRONE UGO 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 

TECNICO 

NELL'AMMINISTRAZIONE DEL 

PERSONALE 

4 18182/2022 MINGRONE UGO 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 

OPERATORE 

AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE 

5 18229/2022 
BRUNELLI 

ROBERTO 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

6 18221/2022 GHIRELLI SHEILA 
EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

7 18234/2022 FREZZATI ISA 
EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

8 18243/2022 FABBRI OSCAR 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 

TECNICO AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI 

GESTIONE 

9 18248/2022 FERRARI LUCA 
PROMOZIONE ED EROGAZIONE 

SERVIZI TURISTICI 

TECNICO DEI SERVIZI 

TURISTICO-RICETTIVI 

10 18208/2022 
BELLO MARIA 

ROSARIA 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

11 18209/2022 
BELLO MARIA 

ROSARIA 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

12 18210/2022 
BELLO MARIA 

ROSARIA 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

13 18276/2022 
CANTARELLI 

FRANCO 

INSTALLAZIONE COMPONENTI E 

IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-

IDRAULICI 

OPERATORE IMPIANTI 

ELETTRICI 

14 18251/2022 GHIBAUDO LUCA 
PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE 

EDILE 
TECNICO DI CANTIERE EDILE 

15 18244/2022 GHIBAUDO LUCA 

INSTALLAZIONE COMPONENTI E 

IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-

IDRAULICI 

OPERATORE IMPIANTI 

TERMO-IDRAULICI 

16 18262/2022 MOCCI ELEONORA  EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI 
OPERATORE DELLA BELLEZZA 

E DEL BENESSERE 

Procedimento di cui 

Bando DGR 1467/07 ALLEGATO A 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 16



 

VALIDATE (Nuove candidature + n. 5 Integrazioni pervenute cod. cand. 17967/2022, 

18102/2022, 18104/2022, 18103/2022, 18010/2022) 

 

 

17 18261/2022 MOCCI ELEONORA  EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI 
OPERATORE 

DELL'ACCONCIATURA 

18 18260/2022 MOCCI ELEONORA  EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ACCONCIATORE 

19 18273/2022 GIGANTI TIZIANA EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ESTETISTA 

20 18162/2022 VERZA SANDRINA EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI 
OPERATORE TRATTAMENTI 

ESTETICI 

21 18156/2022 
DE MATTEIS 

STEFANO 

PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

PRODOTTI GRAFICI 
TECNICO GRAFICO 

22 18161/2022 
LIGUORI 

AGOSTINO 

PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

MECCANICA ED 

ELETTROMECCANICA 

OPERATORE MECCANICO 

23 18134/2022 
 DEGLI ESPOSTI 

CLAUDIO 

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 

TECNICO DELLA PRODUZIONE 

PASTI  

24 17904/2022 
BARTOLINI 

FEDERICA 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

25 17756/2022 GUERRA FEDERICA 
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 

TECNICO DEI SERVIZI SALA-

BANQUETING 

N CODICE CAND. COGNOME E NOME AREA QUALIFICA 

1 18178/2022 MINGRONE UGO 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 

TECNICO AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI 

GESTIONE 

2 18179/2022 MINGRONE UGO 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 
TECNICO CONTABILE 

3 18181/2022 MINGRONE UGO 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 

TECNICO 

NELL'AMMINISTRAZIONE DEL 

PERSONALE 

4 18210/2022 
BELLO MARIA 

ROSARIA 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

5 18244/2022 GHIBAUDO LUCA 

INSTALLAZIONE COMPONENTI E 

IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-

IDRAULICI 

OPERATORE IMPIANTI 

TERMO-IDRAULICI 

6 18156/2022 
DE MATTEIS 

STEFANO 

PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

PRODOTTI GRAFICI 
TECNICO GRAFICO 

7 18010/2022 CARINI JESSICA EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ACCONCIATORE 

8 17967/2022 
ESPOSITO 

FRANCESCO 

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 

TECNICO DELLA PRODUZIONE 

PASTI 

9 18103/2022 
CARABELLI 

SABRINA 
EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI 

OPERATORE TRATTAMENTI 

ESTETICI 

10 18102/2022 
CARABELLI 

SABRINA 
EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ESTETISTA 

11 18104/2022 
CARABELLI 

SABRINA 
EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI 

OPERATORE DELLA BELLEZZA 

E DEL BENESSERE 

pagina 10 di 16



CANDIDATURE NON VALIDABILI – Oggetto di comunicazione dei motivi di non validabilità 
(art. 10 bis L. 241/1990) 

N CODICE 
CAND. 

COGNOME E NOME AREA QUALIFICA 

1 18182/2022 MINGRONE UGO 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 

OPERATORE 

AMMINISTRATIVO-

SEGRETARIALE 

2 18162/2022 VERZA SANDRINA EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI 
OPERATORE TRATTAMENTI 

ESTETICI 

3 18161/2022 LIGUORI AGOSTINO 

PROGETTAZIONE E PRODUZIONE 

MECCANICA ED 

ELETTROMECCANICA 

OPERATORE MECCANICO 

4 18134/2022 
 DEGLI ESPOSTI 

CLAUDIO 

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 

TECNICO DELLA 

PRODUZIONE PASTI  

5 18229/2022 BRUNELLI ROBERTO 
EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

6 18221/2022 GHIRELLI SHEILA 
EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

7 18234/2022 FREZZATI ISA 
EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

8 18243/2022 FABBRI OSCAR 
AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

D’IMPRESA 

TECNICO 

AMMINISTRAZIONE, 

FINANZA E CONTROLLO DI 

GESTIONE 

9 17904/2022 BARTOLINI FEDERICA 
EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-

SANITARIO (OSS) 

10 18248/2022 FERRARI LUCA 
PROMOZIONE ED EROGAZIONE 

SERVIZI TURISTICI 

TECNICO DEI SERVIZI 

TURISTICO-RICETTIVI 

11 18276/2022 CANTARELLI FRANCO 

INSTALLAZIONE COMPONENTI E 

IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-

IDRAULICI 

OPERATORE IMPIANTI 

ELETTRICI 

12 18251/2022 GHIBAUDO LUCA 
PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE 

EDILE 
TECNICO DI CANTIERE EDILE 

13 18262/2022 Mocci Eleonora  EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI 
OPERATORE DELLA 

BELLEZZA E DEL BENESSERE 

14 18261/2022 Mocci Eleonora  EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI 
OPERATORE 

DELL'ACCONCIATURA 

15 18260/2022 Mocci Eleonora  EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ACCONCIATORE 

16 18273/2022 Giganti Tiziana EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ESTETISTA 

17 17756/2022 Guerra Federica 
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 

TECNICO DEI SERVIZI SALA-

BANQUETING 

 

 

 

 

pagina 11 di 16



CANDIDATURE NON VALIDATE (nuove candidature cod. 18208/2022, 18209/2022 e 

candidature non validabili/sospese in sede di Commissione del 20/07/2022, in assenza di 

integrazioni o integrazioni non idonee) 

 

N 
CODICE 

CAND. 
COGNOME E NOME AREA QUALIFICA 

1 18208/2022 
BELLO MARIA 

ROSARIA 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-SANITARIO 

(OSS) 

2 18209/2022 
BELLO MARIA 

ROSARIA 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-SANITARIO 

(OSS) 

3 17964/2022 
CALZOLARI 

ALESSANDRO 

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 
OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

4 18073/2022 
MARGUTTI 

MICHELA 
EROGAZIONE SERVIZI ESTETICI ESTETISTA 

5 18101/2022 GIRONI CAROLA 
EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 

OPERATORE SOCIO-SANITARIO 

(OSS) 

6 18025/2022 MAZZONI DANIELE 

INSTALLAZIONE COMPONENTI E 

IMPIANTI ELETTRICI E TERMO-

IDRAULICI 

OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI 

7 17972/2022 
TORTORA 

ARMANDO 

GESTIONE PROCESSI, PROGETTI E 

STRUTTURE 

TECNICO ESPERTO NELLA 

GESTIONE DI SERVIZI 

8 17973/2022 
TORTORA 

ARMANDO 

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-

SANITARI 
ANIMATORE SOCIALE 

9 18148/2022 
SAMPO’ 

ALESSANDRO 

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 

TECNICO DELLA PRODUZIONE 

PASTI 

10 18149/2022 
SAMPO’ 

ALESSANDRO 

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 
OPERATORE DELLA RISTORAZIONE 

11 18150/2022 
SAMPO’ 

ALESSANDRO 

PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE 

PASTI 

OPERATORE DELLA PRODUZIONE 

DI PASTICCERIA 

  

pagina 12 di 16



 

 

 

ENTI DI FORMAZIONE 

Candidature prese in carico dal 21/07/2022 al 29/09/2022 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE 

(RFC) 

 

PERVENUTE E AMMISSIBILI – VALIDATE 

N CODICE ORGANISMO CODICE CAND. COGNOME NOME RUOLO 

1 612 - INFOMEDIA srl E4533/2022 CINESI SIMONA RFC 

2 
12797 - OBSERVICE Soc. coop 

sociale ONLUS 
E4547/2022 ARCANGELI MARCO RFC 

3 
11082 - Scuola edile artigiana 

Romagna di Forlì Cesena Rimini 
E4542/2022 MAZZINI ROBERTO RFC 

4 
11082 - Scuola edile artigiana 

Romagna di Forlì Cesena Rimini 
E4540/2022 BAVILA 

MARIA 

ANTONIETTA 
RFC 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV) 

 

PERVENUTE E AMMISSIBILI – VALIDATE 

N CODICE ORGANISMO CODICE CAND. COGNOME NOME RUOLO 

1 600 - CNOS-FAP E4522/2022 ORITI MARA EPV 

2 600 - CNOS-FAP E4523/2022 BANDINI MATTEO EPV 

3 600 - CNOS-FAP E4524/2022 CARROLI MATTIA EPV 

4 600 - CNOS-FAP E4525/2022 D'ELIA COSIMO EPV 

5 
11082 - Scuola edile artigiana 

Romagna di Forlì Cesena Rimini 
E4543/2022 MAZZINI ROBERTO EPV 

6 
11082 - Scuola edile artigiana 

Romagna di Forlì Cesena Rimini 
E4541/2022 BAVILA 

MARIA 

ANTONIETTA 
EPV 

  

ALLEGATO B 
Procedimento di cui 

Bando DGR 1467/07 

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 16



 

 

ENTI ACCREDITATI PER I SERVIZI PER IL LAVORO 

Candidature prese in carico dal 21/07/2022 al 29/09/2022 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE 

(RFC) 

 

PERVENUTE E AMMISSIBILI – VALIDATE 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV) 

 

PERVENUTE E AMMISSIBILI – VALIDATE 

  

N CODICE ORGANISMO 
CODICE 

CAND. 
COGNOME NOME RUOLO 

1 283 - ISCOM ER E4545/2022 BECCARI SILVIA RFC 

2 11 - A.E.C.A. E4373/2022 CAVAZZA BARBARA RFC 

3 11 - A.E.C.A. E4376/2022 ROSSINI ALESSANDRA RFC 

N CODICE ORGANISMO 
CODICE 

CAND. 
COGNOME NOME RUOLO 

1 283 - ISCOM ER E4546/2022 BECCARI SILVIA EPV 

2 

2876 - CONSORZIO DI 

SOLIDARIETÀ SOCIALE DI 

MODENA 

E4534/2022 MANFREDINI ISABELLA EPV 

3 

2876 - CONSORZIO DI 

SOLIDARIETÀ SOCIALE DI 

MODENA 

E4535/2022 MARTINELLI ALESSANDRO EPV 

4 11 - A.E.C.A. E4377/2022 ARIU GAETANA EPV 

5 11 - A.E.C.A. E4379/2021 FIATO  MIRIAM EPV 

6 11 - A.E.C.A. E4375/2022 LIVERANI LUISA EPV 

7 11 - A.E.C.A. E4374/2022 ROSSINI ALESSANDRA EPV 

ALLEGATO C 

 

Procedimento di cui 

Bando DGR 1700/18 

Allegato parte integrante - 3

pagina 14 di 16



 

 

SCUOLE 

Candidature prese in carico dal 21/07/2022 al 29/09/2022 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE 

(RFC) 

 

 

PERVENUTE E AMMISSIBILI – VALIDATE 

N CODICE ORGANISMO CODICE CAND. COGNOME NOME RUOLO 

1 
1320 - I.I.S. "F. ALBERGHETTI"  

IMOLA (BO) 
RS1332/2022 MARCO MACCIANTELLI RFC 

 

 

ESPERTO DEI PROCESSI VALUTATIVI (EPV) 

 

 

PERVENUTE E AMMISSIBILI – VALIDATE 

N CODICE ORGANISMO CODICE CAND. COGNOME NOME RUOLO 

1 

9143 - I.S.I.S.S. "TONINO 

GUERRA" POLO S. 

NOVAFELTRIA (RN) 

S1333/2022 DANIELE GRAZIA EPV 

 

 

 

 

 

 

  

Procedimento di cui 

Bando DGR 70/14 ALLEGATO D 

Allegato parte integrante - 4

pagina 15 di 16



 

 

SCUOLE 

 

Revoca di candidatura. Richieste arrivate dal 21/07/2022 al 29/09/2022 

 

RESPONSABILE DELLA FORMALIZZAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE 

(RFC) 

 

N. CODICE ORGANISMO COD. CAND. COGNOME E NOME RUOLO 

1 
1320 - I.I.S. "F. 

ALBERGHETTI"  IMOLA (BO) 
RS1281/2021 GHETTI GIAN MARIA RFC 

 

Procedimento di cui 

Bando DGR 70/14 ALLEGATO E 

Allegato parte integrante - 5

pagina 16 di 16


